REVISTA TECNICA DE MEDIO AMBIENTE

Ne° 247 | MAYO/JUNIO 2023 | AGUA

{1 Planta para el tratamlento
‘conjunto delas aguas residuales”
industriales del Camp de
Tarragona

OPINION REPORTAJE ENTREVISTA REPORTAJE ENTREVISTA
Seguridad Un tesoro liquido: el Rafael Garantizando Andrés Molina,
hidrica: claves y estrecho vinculo entre Mujeriego, ‘ el aguaen ‘ Universidad de
desafios la economia y el agua ASERSA Espaiia Alicante




MICRO®COM

Una familia con un objetivo comun:

simplificar la monitorizacion
de tus redes

1
o e
|- MICR®COM 1 o i B \
B e e |- MIGRSCOM
™ I 5
666 J)aq\ 00000008

\J“wvvvva \)3 000000

'fw%%;f_f___f"f' ; e ilt:lp:.lnu'!EE;

s Disponible en e |
% App Store |

g C.ot;'g‘.lé Fi\ay
[...]
54 RETEMA

Crea tu proyecto
y compartelo con
otros usuarios

Geoposiciona las
piezas leyendo el QR
© manualmente

Afade comentarios
e imégenes de
la instalacién

Y p—

wmse  ames wan

Consulta el proyecto
en cualgquier lugar
¥ momento

Disponible en
Android e 10S

Covestin®
]

Famades (separados por comas)

Escanea para
descargarla

OREED)
AT

@ o

prima hasta la fabricacion del producto
y lugar exacto de la instalacion.

VENTAJAS DE GEOTOM®:

e Creacion rapida y eficiente de ma-
pas virtuales con el trazado completo
de lared.

e | ocalizacion de todas las piezas
instaladas con total precision gracias
al sistema de geoposicionamiento.

e Comunicacion inmediata y eficaz
con el equipo de Molecor para gestio-

MAYO/JUNIO 2023

nar cualquier consulta o incidencia.

e Gestion mas sostenible de la red
de canalizacion al facilitar su control y
con ello prolongar la vida util.

e Acceso al proyecto para todos los
miembros implicados de manera inme-
diata en cualquier momento o lugar. ®

MOLECOR
www.molecor.com


http://www.molecor.com

sagle e

Ay

soluciones en veolia.es

agua
regenerada

Al regenerar y reutilizar las aguas residuales,
preservamos el recurso hidrico, ahorramos
energia y nos protegemos frente a los
episodios de sequia. Avancemos juntos

en la transformacion ecoloégicay la
descarbonizacion de los territorios.

Conoce mas sobre nuestras




¢ AITASA

56 RETEMA MAYO/JUNIO 2023




MAYO/JUNIO 2023 RETEMA




REPORTAIE

LA NUEVA PLANTA DE DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES DE
GESTION CONJUNTA DEL CAMP DE TARRAGONA SUPONE UN TRATAMIENTO
FINAL A LAS AGUAS PREVIAMENTE TRATADAS EN LOS 10 CENTROS
PRODUCTIVOS A LOS QUE DA SERVICIO, PERMITIENDO EL CORRECTO
CUMPLIMIENTO DE LAS EXIGENTES NORMATIVAS EUROPEAS

| agua es un elemento esen-
cial en el desarrollo de cual-
quier actividad econdmica
y en el caso de la industria
quimica del Camp de Tarra-
gona, no ha sido una excep-
cion. En los principios de su
implantacion las empresas
decidieron crear una empresa para la
gestion del agua y que gestionase los
recursos de forma conjunta. Es por ello
que en 1965 nace Aguas Industriales
de Tarragona, S.A. (AITASA) con el fin

58 RETEMA

de buscar los recursos de agua en el
territorio y garantizar un suministro ro-
busto, ya que se trata de una actividad
que se realiza de forma continuada.

PROYECTOS CONSOLIDADOS

El devenir de AITASA condujo a foca-
lizarse en el desarrollo de proyectos
conjuntos que aporten valor para las
empresas en la gestion del agua. Es
por ello que se disefid y ejecutd un
proyecto para la construccion de un

MAYO/JUNIO 2023

emisario conjunto el cual vehicula las
aguas tratadas en la industria hasta lle-
varlas al medio.

La gestion del emisario conjunto ha
optimizado tanto las aguas emitidas
a medio, el control de las mismas y
la gestion por parte de la administra-
cion en cuanto a los requerimientos
normativos.

El compromiso con la sostenibilidad de
las industrias petroquimicas hizo que a
finales de los afios 90 AITASA realizase
el primer estudio sobre la viabilidad de



PLANTA PARA EL TRATAMIENTO CONJUNTO DE LAS AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES DEL CAMP DE TARRAGONA

La planta supone un tratamiento adicional o final a las

aguas previamente tratadas en los diferentes centros

para dar cumplimiento a los nuevos limites de emision

al medio fijados en los Bref del Common Waste Water
(CWW) y el del Refino

la reutilizacion industrial, mediante la
regeneracion de aguas de EDAR muni-
cipales. M&s adelante se acordaron las
condiciones para poder hacer realidad
el proyecto mediante la firma de un
convenio con la administracion hidrau-
lica competente: la Agencia Catalana
de I'Aigua (ACA). En 2012 se puso en
funcionamiento iniciando el consumo
de agua regenerada por parte de las
industrias, consolidandose como caso
de éxito y un referente mundial dentro
de la reutilizacion de aguas.

PLANTA PARAEL TRATAMIENTO
CONJUNTO (EDARI)

Las exigentes normativas europeas
respecto al cumplimiento de las emi-
siones de los sectores industriales
afectaron a la industria petroquimica
por la publicaciéon de 2 documentos
de referencia: Bref del Common Waste
Water (CWW) y el del Refino.

La necesidad de mejorar notable-
mente la calidad de los vertidos al me-
dio oblig6 al analisis para la realizacion
de una planta EDARi de gestion con-
junta. La planta supone un tratamiento
adicional o final a las aguas previa-
mente tratadas en los diferentes cen-
tros para dar cumplimiento a los nue-
vos limites de emision al medio fijados
en los Bref.

Para el disefio, se tuvo en considera-
cion las siguientes condiciones:

e Operar 365 dias del afio y tratar las

aguas las 24 horas del dia.

e Capacidad de gestion de influentes

fuera de especificaciones.

e Opciodn de entrar en modo stand-by.
Los caudales a tratar fueron objeto

de debate, por cuanto la capacidad de

T0C mg/!
DQO mg/|
MSS mg/|
NT mg/l
NT inorganic mg/l
PT mg/l
AOX mg/|
Crom, Cr H/l
Coure, Cu pg/l
Niquel, Ni pg/l
Zinc, In pg/l
indice Hidrocarburos mg/l
Plomo, Pb Hg/l
Cadmio, Cd Ho/l
Mercurio, Hg g/l
Benceno Ho/l

MAYO/JUNIO 2023

disefio medio de la planta se tenia que
adaptar a los volumenes aportados por
las empresas, con una variabilidad dia-
ria significativa. Por ello, aun definiendo
un caudal medio de tratamiento de la
EDARI de 1.348 m3/h, hubo que defi-
nir un caudal maximo de tratamiento
(+10%) y un caudal maximo hidraulico.
Este ultimo sin garantias de tratamiento
y con la finalidad de poder vehicular las
aguas en planta en caso de catéstrofe
en los equipos o partes del proceso.

OBJETIVO

La finalidad de la ejecucién de un
proyecto conjunto ha sido dar cum-
plimiento a los bref citados: CWW y
Refino. EI cumplimiento inicial a nivel
de parametros, es el expresado en la
siguiente tabla:

NEA-MTD
Unidad
(media anual)
33 mg/|
100 mg/|
25 mg/|
25 mg/|
20 mg/l
3 mg/l
1 mg/!
25 pg/l
50 Ho/!
50 Hg/!
300 Ho/!
2,50 mg/|
30 Ho/l
8 ug/!
1 Hg/!
50 ug/l
RETEMA 59



REPORTAIE

Debido a que la planta da servicio
a 10 centros productivos de diferentes
actividades quimicas o del refino, en
la resolucién de la AAl (Autorizacion
Ambiental Integrada) los parametros
de cumplimiento han sido mas exten-
sos que los inicialmente definidos. La
administracion unificé todos los para-
metros de las respectivas AAl de cada
centro, quedando reflejados para su
cumplimiento en la AAI de AITASA.

La reduccion esperada en las con-
centraciones de los parametros de sa-
lida respecto a los de entrada, debia
ser del 70%, de promedio de todos los
parametros.

DEFINICION DE LA LiNEA DE
TRATAMIENTO

Teniendo en cuenta los aspectos an-
teriores, AITASA formalizé un grupo

60 RETEMA

de trabajo con los técnicos de las em-
presas que iban a ser las usuarias del
servicio. El grupo tenia el encargo de
la definicién de las diferentes partes
del proyecto a nivel técnico, siendo el
aspecto mas relevante la validacion de
la linea de proceso.

Para lograr los objetivos marcados

y definir las partes que conforman la
planta, AITASA cont6 con la colabora-
cion de AQUALIA, empresa que con
su trayectoria podia dar respuesta a
estos requerimientos.

Para un proyecto de esta enverga-
dura AITASA consider6 imprescindible
realizar un pilotaje, a escala industrial

Para lograr los objetivos marcados y definir las partes que

conforman la planta, AITASA conto con la colaboracion

de AQUALIA, empresa que con su trayectoria podia dar

respuesta a estos requerimientos

MAYO/JUNIO 2023




PLANTA PARA EL TRATAMIENTO CONJUNTO DE LAS AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES DEL CAMP DE TARRAGONA

Planta de tratamiento propuesta
.3 Solucion propuesta

»
aqualia

Linea de tratamiento

29 Sarasa

de la linea de tratamiento propuesta,

con el fin de garantizar el correcto fun-

cionamiento. La linea de tratamiento

definida, fue la siguiente:

e Homogeneizacion y laminaciéon en

balsas de entrada

e Tamizado fino (inferior a 1 mm)

® Tratamiento Biolégico MBR con elimi-

nacion de nitrégeno

e Clarificacion mediante Ultrafiltracion
Como tratamiento auxiliar de los lo-

dos generados en proceso, la adopcion

de un filtro prensa se consideré la mas

adecuada por el tipo de fangos. Se pro-

baron otras tecnologias que demostra-

ron menor capacidad de secado.

DESARROLLO TECNOLOGICO

El desafio para asegurar una linea
de tratamiento robusta que dé garan-
tias, precis¢ de un pilotaje exhaustivo
de mas de 6 meses, como ya hemos
indicado. El primer objetivo persegui-
do en el pilotaje fue asegurar el correc-
to cumplimiento de los parametros de
salida, tanto en condiciones normales
de influentes como en posibles episo-

Planta de Tratamiento Conjunto de Efluentes de Industrias Quimicas de Tarragona

dios. Un segundo objetivo era compro-
bar que las diferentes tecnologias o
tratamientos fueran resistentes a cual-
quier posible alteracion en la calidad
de los influentes, en especial el reac-
tor biolégico. Entre otros aspectos, la

posibilidad de cambios bruscos en la
conductividad generd dudas respecto
a la robustez.

El esquema de instalacion en cada
uno de los pasos fue el que figura en
la tabla 1.

Tabla 1

Tamizado de seguridad

en MBR o Paso de solidos: 1mm

Reactor biol6gico:
® \/T=9.552 m?

© 4 (3+1) uds. Tamices rotativos especiales de chapa perforada
 Caudal de disefio: Qu: 500 m*/h

3 lineas de tratamiento (Vu: 3.184 m3)

Caracteristicas cada una de ellas:

© 7ona de desgasificacion:

o 2 agitadores sumergibles

© 7ona Facultativa:

o 1 parrilla de 216 difusores de burbuja fina 9

Tratamiento Bioldgico )
© 70na aerobia:

o 1 agitador sumergible

o 2 parrillas de difusores de burbuja fina (432 difusores en total de 9")
o Total difusores operativos: 2592

Aireacién:

2 soplantes de levitacion Qu 7200 Nm?/h

Quimicos:

 Fuente de Carbono excepcional: para eliminacién biol6gica de N, en caso de necesidad

MAYO/JUNIO 2023

RETEMA 61



REPORTAIE

Para la definiciéon del tipo de mem-
brana, aunque durante el pilotaje pro-
bamos membranas de ultrafiltracion
de reconocido recorrido comercial,
dando un resultado excelente. En
el disefio definitivo del proyecto se
acordé la instalacion de membranas
alternativas, garantizando el funcio-
namiento a largo plazo. Las caracte-
risticas de las membranas instaladas
figura en la tabla 2.

Alternativamente el disefio y cons-
truccion final de la EDARI ha dispues-
to de sistemas auxiliares para tratar
aguas con especificaciones fuera de
rango. En concreto se ha instalado:

e filtros de carbén activo granular: eli-
minacién de un amplio rango de con-
taminantes (compuestos aromaticos,
pesticidas, disolventes, fenoles, meta-
les pesados remanentes, otros).

e sistema DAF fisico quimico: reduc-
cion de grasas o aceites, hidrocarbu-
ros, solidos en suspension y metales.

62 RETEMA

W
N

Ultrafiltracion en membranas Membranas de ultrafiltracion:
de fibra hueca MBR e Lineas: 6
* N° de skid instalados por linea: 8
* N° médximo de skid instalables por linea: 9 por linea
o Total de skid: 6x8=48 skid
© Dimensiones skid: 2 x 2 x 3 mm
© N° de médulos de filtracion por cada skid: 49
o Superficie total de filtracion: > 80.838 m?
© Tamafio de poro 0,02 ym
* |nstalacion preparada para ejecutar una linea adicional (7 en total)

La robustez y funcionamiento del sistema ha sido

ejemplar desde su puesta en funcionamiento, dando

valores de salida en los parametros de cumplimiento por

debajo de los planificados y requeridos en la AAl

MAYO/JUNIO 2023



PLANTA PARA EL TRATAMIENTO CONJUNTO DE LAS AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES DEL CAMP DE TARRAGONA

FUNCIONAMIENTO

La puesta en funcionamiento de la
instalacion vino precedida de un
periodo de pruebas, determinado por
la administracion en la autorizacion
ambiental (AAl) y limitado a un maximo
de 4 meses. El excelente resultado en
la puesta en funcionamiento redujo el
arranque y estabilizacion del sistema a
5 semanas, teniendo especial cuidado
en el escalado del volumen de entrada.

La inoculacion de los fangos para
la puesta en servicio del reactor bio-
l6gico, se optd por una mezcla de los
fangos. El mayor volumen procedié de
una EDAR urbana anexa a las instala-
ciones (90%) y los generados en una

moresr a=DEPLAN

AMBITOS DE INTERVENCION PARA LA ELIMINACION DE OLORES

INDUSTRIA RESIDUOS AGUAS RESIDUALES
INDUSTRIAS ALIMENTARIAS VERTEDEROS REACTORES BIOLOGICOS
FUNDICIONES COMPOSTAJE DECANTADORES
CURTIDOS ALMACENAMIENTOS TRATAMIENTO DE FANGOS
PAPELERAS GESTORES RP'Y RNP HOMOGENEIZADORES
ALCOHOLERAS RESIDUOS MARPOL SEPARADORES DE ACEITES Y GRASAS

WWW.DEPLAN.ES / WWW.TRATAMIENTODEOLORES.COM

MAYO/JUNIO 2023 RETEMA 63



REPORTAIE

de las empresas participantes en el
proyecto (10%). Las caracteristicas de
estos Ultimos fueron imprescindibles
por estar aclimatados a trabajar en
aguas de origen industrial.

Como hemos indicado al princi-
pio, la planta debe dar garantias de
funcionamiento para las aguas que
llegan durante 24h del dia y sin inte-
rrupcion del servicio. La robustez y

300,00
250,00
200,00

150,00

1 2 3 4 5

6

s Entrada Bio (Disseny 365 mg/l)

== == |imit de sortida mitjana anual

800,00
700,00
600,00
500,00
400,00
300,00
200,00

100,00

MES

funcionamiento del sistema ha sido
ejemplar desde su puesta en funcio-
namiento, dando valores de salida en
los parametros de cumplimiento por
debajo de los planificados y requeri-
dos en la AAI.

En los siguientes graficos se puede
observar la efectividad en la reduccion
de concentracion de los parametros
mas significativos:

7 8 9 10 11 12
Sortida EDARi {Limit 100 mg/l)

0,00

Entrada Bio (Disseny 139 mg/l)
== == Ljmit de sortida mitjana anual

3,50

z 8 9 10 11 12

Sortida EDARi (Limit 25 mg/l)

3,00 o ————————

2,50

2,00

1 2 3 4 5 6

7

8 9 10 11 12

s Entrada Bio (Disseny 4 mg/fl)
Sortida EDARi (Limit 3 mg/l)

64 RETEMA

MAYO/JUNIO 2023

En el marco de

la estrategia de
gestion del agua
en la industria
quimica del Camp
de Tarragona,
AITASA se ha
marcado el
objetivo de

alcanzar que el

40% del agua que

utiliza la industria
petroguimica de
Tarragona sea

reutilizada



PLANTA PARA EL TRATAMIENTO CONJUNTO DE LAS AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES DEL CAMP DE TARRAGONA

PROXIMOS RETOS

En la estrategia de gestion del agua en
la industria quimica del Camp de Tarra-
gona, AITASA se ha marcado el objetivo
de alcanzar que el 40% del agua que
utiliza la industria petroquimica de Tarra-
gona sea reutilizada.

La EDARi que hemos comentado ju-
gara un papel fundamental ya que debido
a que la calidad exigida en las aguas de
salida es elevada, AITASA ya esta traba-
jando en la reutilizacion de éstas con el fin
de minimizar las aguas vertidas a medio y
disminuir la captacion de agua en origen.

Este proyecto representa un gran reto
y salto cuantitativo, para el cual nos he-
mos fijado como objetivo la puesta en
funcionamiento durante el afio 2026. e

- o~ v T
GeStt'.é n de w Movilidad Contadores "“'s«g o ‘3
activos L Incidencias y Analiticas ““Mw
Mantenimiento : . . g =
c 1 Averias Online Contratos - T
ompras o | | c s
Almacén . Cero Pape y onsumos ok ]

Solicite una

demostracidn sin

compromiso en

Gestion del Ciclo de Agua

GESAQUA | ABISMAONET

Works Gestién de Mantenimiento S.L. » Telf.: +34 918 063 172 ¢ Email: wgm@wgmsl.com

MAYO/JUNIO 2023 RETEMA 65



o creciente

de la seqguridad hidrica

Fuente: CDP. Informe: High and Dry. How water issues are stranding assets.

EL AGUA COMO IMPULSORA DE ACTIVOS VARADOS.

9E' o/ PRINCIPALES RIESGOS
o RIESGOS FiSICOS:

. INUNDACIONES, SEQUIAS, DISMINUCION DE
de éa(,st iggdc ;osnes LA CALIDAD DEL AGUA, VULNERABILIDAD DE LOS

segin datos de CDP
estan expuestas a riesgos '

relacionados con el agua que
podrian generar un cambio
significativo en su negocio.

3%

de las instituciones
financieras

RIESGOS REGULATORIOS:

EXTRACCIONES DE AGUA Y/0 PERMISOS DE
DESCARGA MAS ESTRICTOS, ESTANDARES
OBLIGATORIOS DE EFICIENCIA, RECICLAJE,
CONSERVACION, INCERTIDUMBRE REGULATORIA Y
PRECIOS MAS ALTOS DEL AGUA.

RIESGOS REPUTACIONALES Y DE MERCADO:
OPOSICION CIUDADANA, MAYOR PREOCUPACION
0 NEGACIONISMO DE LAS PARTES INTERESADAS,
LITIGIOS Y CAMBIOS EN EL COMPORTAMIENTO

3 DEL CONSUMIDOR
que cotizan en bolsa no